347/958) ise “iki yazı vardır ki bunlarda kıyas yapılmaz; birisi mushaf
yazısı, diğeri de aruz” demek suretiyle kanaatini ortaya koymuştur.13

Mushaf imlasına tabi olmanın lüzumu dile getirilirken öne sürülen
bir diğer gerekçe de imlanın tevkîfî olduğu anlayışıdır. Özellikle çalış-
mamıza konu olan İbnü’l-Bennâ el-Merrâkuşî’nin öncülüğünü yaptığı bu
yaklaşım, İbn Fâris (ö. 595/1199), Abdülazîz ed-Debbâğ (ö. 1132/1270) ve
Zürkânî (ö. 1367/1948) gibi âlimler tarafından da benimsenmiştir.14 Detay-
larına ileride yer vereceğimiz üzere Merrâkuşî’ye göre mushaf imlâsın-
daki farklılıkların arkasında bazı sırlar vardır ve bunlar ancak resme bağlı
kalındığı takdirde muhafaza edilebilecektir. Kısacası söz konusu âlimler,
Kur’an’ın nazmı ile birlikte imlâsının da mûciz olduğunu ve bu özelliği-
nin diğer semavî kitaplara nasip olmayıp sadece Kur’an’a has bir durum
olduğunu ifade etmişlerdir. Netice itibariyle söz konusu yaklaşımı be-
nimseyenler mushaf imlâsının tevkîfî olduğunu düşünerek Resm-i
Osmânî’ye bağlı kalınması gerektiğini söylemişler, dolayısıyla ona muha-
lefeti caiz görmemişlerdir.15

Mushaf imlasının bağlayıcı olmadığını söyleyen Bâkıllâni
(403/1013), İbn Haldûn (808/1460) gibi ilim adamlarının temsil ettiği ikinci
yaklaşıma göre ise gelişen yeni imla ile mushaf yazmak pekâlâ mümkün-
dür ve gereklidir.

Dolayısıyla bu yaklaşımı benimseyenler maslahat prensibini merkeze
alarak birtakım yanlış uygulamaların önüne geçebilmek için bunun bir
gereklilik olduğunu ifade etmişlerdir.16

Mushaf imlasının bağlayıcı olup olmadığı noktasında gündeme ge-
len üçüncü yaklaşım ise İzzeddîn b. Abdisselâm (606/1262) ve Zerkeşi
(794/1392) gibi âlimlerin bayraktarlığını yaptığı görüştür ki bu da ilk iki
telakkiyi uzlaştırır niteliktedir. Söz konusu âlimler bir taraftan mushaf
imlâsının bağlayıcı olmadığını söylerken, diğer taraftan da bütünüyle bu
imlânın terk edilmemesi gerektiğini savunmuşlardır. Nitekim İzzuddîn b.

bünyesinde barındırması,
gerekse gelişen imlâ sistemine geçiş sürecinde kazandığı yeni özellikler
sebebiyle homojen bir yapıya sahip olamamıştır. Mushafların istinsâh
edildiği dönemde söz konusu yazı, tekâmül sürecini tamamlamadığı için
bu durum mushafın imlâsına da yansımıştır.20

Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc (ö. 311/923), Dânî (ö. 444/1053), Kirmânî
(ö. 500/1106’dan sonra), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Gânim Kaddûrî Ha-
med gibi âlimler, farklılıklara konu olan bazı kelimelerin neden böyle
resmedildiklerini izah noktasında anılan yaklaşım tarzını benimsemişler
ve bu da hâkim görüş olarak nitelendirilmiştir.